Libertd « Egalité » Fraternité

! .. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formuloke sera publlé sur fe site internet de I'aulorité anvironnementale

Avant de remplir cette demande, lire affentivement la notice explicative

Cadre réservé d l'autorité environnementale
Date,d cepﬁon Dossier complef I1 N® d' registrement :
dg — : 5143

25) 200 3524

1. lnﬁfu[é du projel

PROJET D'AMENAGEMENT D'UN NOUVEAU MAGASIN LIDL SUR LA COMMUNE DE LA REOLE {33190)

2. Identificaiion du (ou des) mailre(s) d'ocuvroge ou du (ou des) péfitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Déncmination ou raison sociale LIDL Direction Régionale
Nom, prénom ef quaiité de lopersonne  p, SELVES Christophe - Responsable immobilier
hablitée & représenter lo personne mordie

ras/siRer [3]a|3]2]6]2]|6]|2]2]o|5]9]7]{3] Fomejuidique SNC:Sociste en Nom Collectif

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevlls et critéres annexé a 'article R, 122-2 du code de I'environnement et

dimenslonnement corespondant du projet

e . Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
N°® de calagorie et sous-calégorie {Préciser ies évenluelies rubrigues Issues d'ouires nomenciatures {ICPE, IOTA, efc.)
11.3) Aire de stationnement ouverte au public d'une capacité de 95 places

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présen! formulaire les pléces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet prévoit la démolition du magasin LIDL existant (parcelle Av623-621) puis la construction d'un nouveau magasin sur un
terrain regroupant les parcelles AV 623p, 707 et 708 (soit une superficie cadastrale de 11601 m?) situé dans la zone industrielle
de Frimont-Ouest & LA REOLE (33190).

Le projet comprendra la construction du magasin LIDL (surface de plancher de 1935 m?) avec I'aménagement de voiries et de
parking extérieurs (95 places) ainsi que d'espaces verts (5271 m? avec plantation d'arbres), une nouvelle voie d'acces sera créée
au Sud du projet.

Le terrain est actuellement occupe par les installations de I'enseigne LIDL (magasin et espaces de voiries et stationnements) et
une zone non ameénageée au nard, il s'agit de la parcelle AV 707, cette derniére comprends un champ et un local de bati de Pizza
{au sud-ouest de la parcelle).

Le projet de construction du nouveau magasin sera réalise apres démolition des infrastructures existantes. (Cf. Annexe 4)

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers ct aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectits du projet

Le projet consiste & reconstruire un nouveau concept de magasin LIDL sur le site occupé par le magasin actuel, ne
répondant plus aux critéres qualitatifs de I'enseigne . L'acquisition des parcelles voisines, occupées par un champs au nord,
permet la reconstruction et I'agrandissement sur place du magasin.

La création du nouveau magasin permettra d'offrir un espace de vente plus moderne, plus confortable pour les clients et

les employés (meilleur confort thermique , acoustique et de luminosité (éclairage 100% LED), agencement de I'espace de
vente avec de plus larges allées, gamme de produits issus & 75% de PME frangaises, accas et stationnement PMR,

famille .. et plus respectueux de I'environnement en réduisant I'impact écologique (emploi de matériaux recyclables et
durables, intégration architecturale et paysagere dans I'environnement, économies d'énergie , panneaux photo-voltaiques,
ameélioration des performances des installations, limitation de l'imperméabilisation des sols (evergreen), récupération des eaux
pluviales, bornes pour véhicules électriques, stationnement cycle pour encourager les modes de transports alternatifs...}

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Sous réserve de I'obtention des autorisations sollicitées, les travaux débuteront en juillet 2019 et 'ouverture du nouveau
magasin est prévue pour janvier 2020.
Les travaux seront organisés en deux étapes:
01- Démalition des batiments et des infrastructures existants;
02- Construction du nouveau magasin
Les opérations de démolition concerneront le démantélement des batiments et infrastructures actuellement présents sur le
terrain. Une démarche sélective avec tri des déchets sera mise en oeuvre 4 semaines sont planifiées pour ces opérations.
La phase de construction (planifiée sur 20 semaines) sera réalisée en suivant, et comprendra les opérations suivantes:
- Terrassement et réservation pour les réseaux enterrés;
- Création des fondations superficielles;
- Gros oeuvre;
- Second oeuvre...

4.3.2 dans so phase d'exploitation
Le magasin sera exploité du Lundi au Samedi de 8h30 & 20h30.
La fréquentation attendu du nouveau magasin sera d'environ 1000 clients/jour.
Le magasin sera équipé de panneaux photovoltaiques pour son afimentation électrique.

Il sera raccordé aux différents réseaux de la commune (électricité, eau potable, assainissement).

Les eaux pluviales seront collectées puis stockées dans:

- une noue de régulation pour les eaux pluviales de toitures avec rejet régulé & 3 L/s/ha de surfaces actives soit 1,3 L/s au prorata
des surfaces actives collectées;

- une structure réservoir sous chaussée pour les eaux de voiries avec rejet régulé a 3 L/s/ha de surfaces actives soit 1,9 L/s au
prorata des surfaces actives collectées.

Le rejet régulé des EP s'effectuera dans le réseau pluvial existant en marge de laRD n* 1113.

Dans sa démarche 0 déchets, LIDL récupére les déchets notamment piles, ampoules, cartons, papiers et déchets d'équipements

électriques et électroniques. L'intégralité des déchets est rapatriée a la base logistique pour le tri et revalorisation, LIDL donne
également fréquemment aux Resto du coeur.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-i-Il été ou sera-t-il soumis 7
La decision de I'outorité environnementale devra éire jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet n'est soumis & aucune procédure d'autorisation.

Le projet fait néanmoins l'objet d’'une procédure d'instruction pour le dépot du permis de construire.
Le projet fait par contre I'objet d'une procédure administrative au titre du code de I'environnement : Loi sur I'eau selon les articles

L.214.1 a1214.3 et fa rubrique 2.1.5.0: soumis & Déclaration,

4.5 Dimenslons et caractérisiiques du projet et supesiicie giohale de l'opérafion - préciser les unités de mesure ulllisées

Grandeurs coractéristiques Valeur(s)

Surface globale du site du projet 11607 m?

Surface de plancher du magasin 1935 m?

Surface de voiries, stationnements et assimilés en enrobés 3536 m?

Surface de stationnement non imperméabilisé (type écovégétal) 1242 m?

Aire de stationnement 95 places

Surface d'espaces verts 5271 m?

4.8 Locollsation du projet

Ad t commun a6 4 1BTu
re;s':n;::hﬂon £l Coordonnées géographiques' Long.44°35'04"0 Lat.0_°03'57"35

Parcelles AV 623,707 et 708
Lieu-dit Frimont-Ouest 3 la Réole
(33)

Cf. Annexe 2

Pour les catégories 5° a), §° a), b)
et c), 7°a), b) ¥°a),b),c).d),
10°,11%a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38° ; 43° a), b) de l'annexe &
'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : Long. =" 20— e Lat. S S S A
Point d'omrivée : Long. 552475 Lt AR g, 570 A, R
Communes fraverséas :

X

Joignez & voifre demande les annexes n° 2 d 6

4.7 S'agit-i d'une modificalion/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existantz ~ Oul[ | Nen [ %]
4.7.1 Sl oul; cefte installolion ou cet ouvrage a-t-l fait l'objet d'une évaluation Oul I:I Non D

environnementale 7

4.7.2 Si oul, décrivez sommairemen? les
différentes composonfes de voire projet et
Indiquex & quelle date i a éié autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services

instructeurs, et vous référer notamment & I'oufil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant'la demande de
cas par cas, la iste des sites internet oU trouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle 7
La ZNIEFF la plus proche se situe & 1,2 km au sud du site. Cf. Annexe 7

Dans une zone naiurelle

d'intérét écologique. D [zl
faunistique et floristique de

type | ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montogne 7 D El

Le site est situé en dehors de toute zone couverte par un arrété de protection de

Dens une zone couverte biotope. La premigre zone de protection Biotope est située & 740 m au sud du site,
par un anété de [(] [#] celle prescrite tout le long de la Garonne par Varéte préfectoral du 17 Avril 1990. Le
protection de biotope ? cours de la Garonne (FR3B00268) classé axe migrateur prioritaire pour les

programmes de restauration des poissons migrateurs du Bassin Adour Garonne.
Le site n'est pas riverain d'une zone littoral.

Sur le tenitoire d'une D E‘
commune littorale 7

Dans un parc nafional, un

parc nature! marin, une

réserve noturelle

[nationale ou régionale], [  [x]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un femitoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, omété ou le cas ]| [*]
échéant, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit ou Cf. Annexe 8
patrimoine mondial ou sa Lacommune de la Réole est couverte par un arrété portant sur la création d'une Zone
zone fampon, un de Protection du Patrimoine Architectural, Urbain, et Paysager établi en 2008.

monument historique ou [ [¥] cependant, le site du projet ne se situe pas dans le périmétre de la ZPPAUP de 1a
ses abords ou un site Réole.

patrimonial remarquable 2

Cf. Annexe 10

Dans une zone I
humide ayant faitfobjet [  [x]
d'une délimitafion 7
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Dans une commune
couvarte parun plan de
prévention des risques
noturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) ?

S5i oui, est-il prescrit ou
approuvé 7

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux 7

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un coptage d'eau
desting & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se shue-t-If, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'unsite classé 2

Oul

O

U

[x)

Selon les données extraites de la préfecture de la Gironde, la commune de Ia Réole
{cf. Annexe 11}

- n'est pas concernée par un plan de prévention des risques technologiques;

- est située dans un plan de prévention des risques naturels aléa inondation (PPRI de
Ja Garonne du 23/05/2014), mais le site du projet ne se situe pas dans le périmetre
concerné par ce PPRI;

- est située dans une zone de sismicité 1 {trés faible).

Lesite n'est pas recensé sur la base de données BASOL.

Un diagnostic initiai de la qualité des sols a été réalisé par la société VALEEN ( R_VAL
541-b du 20 Juin 2018) conformément a la méthodologie nationale en matiére de
sites et sols pollués, il n'a révélé aucune contamination des sols.

ZRE par arrété n"E2005/14 du 28 Février 2005

D'aprés les informations fournies par 'ARS Nouvelle Aquitaine, il existe 3 captages
d'eau destinés 2 la consommation humaine (EDCH) dans un rayon de SKm autour du
site, qui puisent leur eau entre 310 et 326 m de profondeur. Parmi ces captages, 2
sont localisés a plus de 3Kkm en amont hydraulique et le dernier est situé a plus de
3km sur la rive opposée de la Garonne. (cf. Annexe 9).

Le site est localisé en dehors des périmétres de protection de ces captages AEP.

Lequel et & quelle distance ?

Le terrain d'étude n'est pas implanté sur une zone Natura 2000.

La Garonne - directive habitat (référence FR7200700), qui se situe & environ 740m au
sud de I'implantation du projet, fait V'objet de plusieurs réglementations concernant
la protection du milieu naturel donnant lieu & un site Natura 2000. (cf. Annexe 6)
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. Caractéiistiques de Iimpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine av vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-Il suscepiible d'avolr les incidences notables sulvantes 7
Vauillez compléter le tableou suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Milieu naturel

Engendre-t-i des
prélevements
d'eau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-l des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutemraines ?

Est-il excédentaire
en matéraux ?

Est-il déficiiaire en
matérioux 7

Si oui, utitise-t-il les
ressources naturelles
clu sol ou du sous-
5ol ?

Est-il susceptible
d'enirainer des
perturbations, des
dégradations, des
desfructions de la
biocdiversité
‘existante : foune,
flore, habitats,
continuités
‘écologiques 7

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscritle) au
Formulaire Standard
‘de Données du site ?|

Qul

Non

De quelle nature ? De quelle Importance ?
Appréciez sommairement I''mpact polentiel

Aucun captage n'est prévu dans fe cadre du projet.
Lalimentation en eau potable du magasin sera effectué via le réseau
d'alimentation de la commune.

Le projet ne prévoit pas de prélevernent direct dans les eaux souterraines. Il
n'est pas non plus prévu de structures enterrées susceptibles de modifier les
‘écoulements souterrains, ni de rejet direct dans les sols.

Aussi, le projet n‘engendrera pas d'incidence significative sur les masses
d'eaux souterraines, tant quantitativement que qualitativement.

Le projet sera globalement réalisé au niveau du terrain actuel, ce qui ne
devrait pas étre générateur de matériaux 3 évacuer. Si des matériaux doivent
étre évacués dans le cadre de travaux de terrassement ou de démantélement
d'infrastructures souterraines, ils seront gérés conformément 4 la
réglementation sur les déchets et orientés vers des filigres locales. Le projet
engendre des déchets et des matériaux liés a la démolition de constructions
existantes. Ceux-ci seront gérés conformément & la réglementation sur la
gestion des déchets de chantier et auprés des filieres de valorisation locales
prioritairement.

Comme indiqué précédemment, le projet sera globalement réalisé au niveau
du terrain actuel, ce qui ne devrait pas étre générateur de matériaux a
apporter en remblais. Une faible quantité de matériaux pourrait cependant
gtre nécessaire en fonction de certaines opérations spécifiques: remblais de
structures enterrées démantelées, modifications légeres du modelé
topographique existant. Dans ce cadre les matériaux excédentaires
provenant du site seront réutilisés prioritairement avant d'avoir recours a
d'éventuels matériaux d'apports extérieurs.

Le terrain du projet est actuellement partiellement aménagé et occupé par les
infrastructures du magasin LIDL (batiment commercial, voiries et parkings en
enrobé), il est partiellement imperméabilisé, et comprend un champ au nord
(parcelle AV 707) d'une superficie de I'ordre de 6835 . Le site du projet est
intégre dans un environnement urbain de zone industrielle.

Le site n'est inscrit dans aucune zone naturelle classée ou réglementée vis 4
vis d'espéces protégées, il ne présente ainsi aucun intérét faunistique ou
foristique.Le projet n'aura donc aucun impact sur la biodiversité. (cf. Annexe
6.7,10)

Le terrain d'étude est localisé 4 740 m d'un site NATURA 2000: La Garonne .

Il ne présente pas de caractéristique similaire au site NATURA 2000 de la
Garonne situe au sud. Au vu de I'occupation actuelle du terrain d'étude, il ne
renferme pas d'habitats caractéristiques de ce site Natura 2000. Il n'est pas
non plus favorable & I'accueil des espéces inscrites sur la FSD. Le projet n'est
donc pas de nature & modifier ou détruire des habitats ou especes d'intérét
communautaire, ni en phase de chantier ni en phase d'exploitation.
(cf.Annexe 6)
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Risques

Nulsances

Est-il suscepfible
d'avoir des
incidences sur les
gufres zones &

sensibilité particuliére;
énumérées au 5.2 du|

présent formulaire ?

Engendre-til la
consommation
d'espaces naturels,
‘agricoles, forestiers,
maritimes 7

Est-il concemé par
des risques
technaologiques ?

Est-il concemé par

des risquas naturels 7|

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
‘trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-ll concemeé par
des nuisances
sonores 7

B
[x]

Le projet n'est implanté sur aucune zone naturelle de protection ou
d'inventaire particulizre, ni soumise au risque d'inondation. Il n‘aura pas
d'incidence sur les zones énumérées dans le paragraphe précédent du
formulaire, ni en phase de travaux ni d'exploitation. {cf. Annexes 7, 8, 9,10)

ILe terrain du projet est partiellement aménagé et occupé par fes installations
LIDL actuel, et comprend également la parcelle AV 707 correspondant & un
\champ. Le projet entrainera la censommation du pré (AV 707) qui ne semble
pas représenter d'intérét écologique particulier.

1L est prévu I'aménagement de presque 5140 m? d’espaces verts.

Le projet n'est concerné par aucun plan de prevention des risques
technologiques. Il n'est pas spécifiquement soumis a un risque
technologique.

Le terrain de I'étude n'est pas spécifiquement soumis & un risque naturel.
Lin PPRI existe sur la commune de la Réole mais le site se trouve en dehors
ides zones réglementss.

Le projet n'est pas susceptible d'engendrer de risques sanitaires.

Les déchets alimentaires sont triés et stockés dans des bacs étanches
entreposés dans des locaux spécifiques, fermés, ventilés et isolés. Ces déchets
seront valorisés par des prestataires extérieurs ou collectés par la société
(retour vers I'entrepdt : objectif 0 déchet).

IEn phase de chantier, le projet est générateur de trafic routier: transports de
imatériels/matériaux par camions, déplacements du personnel. Il sera
raisonnable (en quantité et durée) et limités par l'organisation du chantier.
En phase d'exploitation, le trafic généré par le magasin ne sera pas significatif
\a I'échelle de la zone industrielle puisqu'il s'agit de reconstruire un magasin
‘existant (le trafic supplémentaire généré devrait &tre marginal).

En phase chantier, le bruit généré par le projet sera celui lié aux travaux
Iréalisés avec engins et au trafic cet impact sera limité dans le temps et restera
|a priori de faible intensité par l'utilisation de matériels respectant les normes
len vigueur.

En phase d'exploitation, le bruit sera uniquement lié au trafic. Il sera faible en
raison d'une vitesse de circulation limitée et peu générateur de nuisances.
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Emissions

Engendre-i-il des
odeurs ?

Est-il concemné por
des nuisonces
‘olfactives ?

Engendre-t-il des
vibralions ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

|[Engendre-t-il des
@missions lumineuses
7

Est-il concemé par
ides émissions
umineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
§i oui, dans quel
milieu ?

Engendre-i-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
productfion de
déchels non
dangereaux, inertes,
dangereux ?

En phase de chantier, le projet n'engendrera pas d'odeur hormis celfes des
gaz d'échappement des véhicules et matériels mécanisés dont les émissions
seront conformes avec la réglementation. Quelques phasas ponctuelles
comme a réalisation d'enrabés pourront aussi étre génératrices d’odeurs
imais leur réalisation sera conforme aux régles et normes en vigueur et
‘adaptée aux conditions météorologigues. En phase d'exploitation, les
idéchets seront stockés dans des locaux fermeés, adaptés, ventilés et seront
fréquemment ramassés.

Les vibrations engendrées par le projet seront celles éventusliement
générées lors de 1a phase de travaux par les engins de chantier.

L'impact sera limité dans le temps et devrait étre de faible intensité compte
tenu des travaux prévus.

En phase de chantier, il n’est pas prévu d'émission lumineuse particuliere.

En phase d'exploitation, des lampadaires, de capacité lumineuse adaptée et
raisonnable, seront implantés de facon & éclairer prioritairement les zones de
stationnement et de cheminements extérieurs, Ces éclairages ainsi que ceux
du batiment seront gérés par des syst2mes informatisés, avec extinction en
dehors des périodes d’'ouverture.Les abords du terrain bénéficieront
£galement de I'éclairage public existant sur les voies publiques.

En phase de chantier, les rejets atmosphériques seront faibles et liés au trafic
routier (personnel, approvisionnement, évacuation) et au fonctionnernent
des engins de chantier (gaz d'échappement).

En phase d'exploitation, les rejets dans I'air seront liés aux livraisons {limitées
grace a I'organisation des rotations de camions mise en place).

En phase de chantier, le projet n'engendre pas de rejets liquides. En phase
d'exploitation, la création de surfaces imperméabilisées entraine la mise en
ceuvre de mesures compensatoires pour la gestion du ruissellement pluvial.
La collecte et la rétention des eaux de ruissellement issues des surfaces
imperméabilisées par le projet serant effectuées par deux ouvrages
autorégulés: noue de régulation et structure réservoir, selon le descriptif de
I'annexe 12. Ces deux ouvrages proposeront un volume utile cumulé de
stockage de 408 m? (cf. Ann. 13)

En phase d'exploitation, les effluents domestiques seront évacugés vers le
réseau d'assainissement communal,

En phase chantier, les démalitions et les travaux de constructions généreront
divers déchets de chantiers (principalement inertes et DIB) .

Les déchets seront triés et éliminés conformément a la réglementation
(filieres de valorisations locales en priorité). En phase d'exploitation, I'activité
geénere divers types de déchets (cartons, plastiques, bois, fer, produits
fermentescibles) dont l'intégralité sera directement recyclée et revalorisée par
la société (et des prestataires spécialisés). Aucune collecte d'ordures
'ménagére ne sera nécessaire sur le site.
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Esi-il susceptiible de
porter atteinte au
‘patimoine
architectural, D EI
culturel,
archéologique et
Patimolne / BeviSgeqy
Cadre de vie

/ Population ‘Engendre-t-il des

modifications sur les

activités humaines

(agriculture,

sylviculture, ] | [
urbanisme,

aménagements},

notamment 'usage

du sol ?

Le projet estlocalise hors du périmétre de Ta ZPPAUP. Ainsi aucun monument
historique ne se situe & proximité du site du projet. Donc le projet n'apportera
pas atteinte au patrimoine architecturale, culturel, archéologique et paysager.

Le projet engendrera peu de modifications sur les activités humaines car :
~Une partie du site conservera la méme vocation économique (remplacement
du magasin LIDL existant};

~Le champ au Nord qui sera amé&nagé n'est pas exploité.

La zone modifiée sera ce champ (pré herbacé) qui disparaitra.

L'essentiel des parcelles du projet est classé a vocation industrielle dans le
PLU de la Réole. En ce sens, le projet correspond & la vocation envisagée du
terrain.

6.2 Les incidences du projet Idenfifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'aire cumulées avec d'auires projels existanis ou

approuvés 7

Oul D NonIZ] Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles suscepiibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?
oul D Noan] Si oui, décrivez lesquels :

911



4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe trallont de ces éléments) :
Le choix du site du projet permet d'éviter limpact sur I'environnement en réalisant le projet dans des parcelles 3 vocation
industrielle, et en partie, dans un ancien emplacement du magasin LIDL existant. Le projet entrainera l'aménagement du pré de
la parcelle AV 707, mais ce dernier ne présente pas d'intérét écologique particulier.
En comparaison & la situation existante, 'imperméabilisation des sols sera maitrisée en consacrant une superficie importante aux
stationnements non étanches de type evergreen (1242 m?) et aux espaces verts (5271 mg).
La collecte et la rétention des eaux de ruissellement issues des surfaces imperméabilisées par le projet seront effectuées par deux
ouvrages autorégulés: noue de régulation et structure réservoir; ces derniers proposeront un volume utile cumulé de stockage
de 408 m". Les eaux de voiries seront traitées (séparateur d'hydrocarbures) avant rejet dans le fossé EP communal.
La conception du batiment sera realisée dans une démarche de développement durable (matériaux durables et en partie
recyclables, réduction des consommations d'énergie par une isolation renfarcée, un systéme de gestion technique du batiment).
Les éclairages seront controlés et limités aux périodes d'exploitation. La gestion des déchets est avancée {tri, recyclage,
valorisation). L'organisation des flux de transport est également étudiée pour limiter les nuisances sonores, les trajets a vide et les
trajets polluants. Enfin, le projet architectural prévoit I'intégration paysagere du site avec notamment un traitement des espaces
verts avec des espaces locales. (cf. Ann.12)

7. Auto-évaluation (facultati
Au regard du formuicire rempli, estimez-vous qu'il’ est nécessaire que votre projet fosse 'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en élre dispensé 7 Expliquez pourquoi.
Le projet est localisé dans une zone industrielle existante et consiste au remplacement de I'ancien magasin LIDL et
I'aménagement de la parcelle AV 707 qui se présente sous forme de champs. Le projet s'inscrit dans une zone présentant de
faibles enjeux environnementaux, en dehors de toute zone d'inventaire ou de protection particuliere. Il est prévu I'aménagement
de plus 6400 m? d’'espaces non imperméabilisés (5272 m2 d’espaces verts et 1242 m? de stationnements non étanches) ainsi que
l'intégration paysagére et architecturale du projet dans son environnement. Le projet prévoit la gestion globale des eaux de
ruissellement liées aux surfaces imperméabilisées. Le chantier sera relativement classique et I'exploitation du magasin ne créera
pas d'impact plus important que ceux générés par I'ancien magasin. Pour ces raisons, le projet doit pouvoir étre dispensé d'étude
d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 intifulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défout, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartograophique des prises
3 [ de vue, I'une devant permeltre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégores 5° a), 6°a), b] et cj.
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Souf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°aj, b) et cj), 7° a). b), 9°a). b). c). d).
10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) ef b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de ['environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre lo forme de photos aériennes dotées ef
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, @ une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'offectation des constructions et temrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau:

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaqillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avaoir des effels.

ERRCENE NS
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8:2 Autres annaxas volonfairement fransmizes porle malire d'cuvrage oupétiionnaire

Velilez compléter 16 tableap cioint en indiguant les annexesjointes 0w présent fomulcire d!évalution, ainsi auees'
parties.cuxguelles elessa rattachent :

Annexe 7 : Plan da localisation des zones d'inventaires et de protection d'espaces naturels

Annexe 8: Plan de localisation des dléments de patrimoine

Annexe 9 : Plan de localisation des captages d'eau potable et des périmdtres de protection associds

Annexe 10: Plan de localisation des zones humides

Annexa 11: Arrétd préfecteral portant Apprebation du plan de prévention du risque d'inondation issue de la Revision du P.ERI
de la commune de {3 Réole

Annexe 12 : Mesures destinées & éviter ou réduire les effets du projet sur Fenvironnement ou Is santé humaine

Annexe 13 : Plan de principe de gestion des eaux phuviales

|
|
[

I8 v eugogementetsignotue
Jo!Cortifie sur.lhonneuniexactitude des renseignements ci-dassus | X |
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351 Chemin des Marguerites
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Lieu-dit Frimont-Ouest a La Réole (33)
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NOTICE NATURA 2000 — COMPLEMENT AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS | o — ro. I 3
Projet de reconstruction d’un magasin Lidl — lieu-dit Frimont-Ouest — La Réole {33) \/’t\_ CC
Note complémentaire VAL636 ~ 6 mars 2019

Eresght Crvuciranert

1 AVANT-PROPOS

La présente note complémentaire a pour objet d’apporter les réponses au courrier du 17 décembre 2018 adressé par le
Service Mission Evaluation Environnementale Pdle Projets de la Direction Régionale de I'Environnement, de 'Aménagement et du
Logement Nouvelle-Aquitaine, dans le cadre de I'instruction du dossier de référence 2018-7524.

Conformément au courrier précité et fourni en Annexe 1, le présent document a ainsi été établi pour apporter des
compléments au point suivant :

»  Rubrique 5 : Sensibilité environnementale de fo zone d'implantation
Etant donné gue le projet se situe & environ 700 métres du site Natura 2000 lo Garonne, je vous
remercie de compléter I'imprimé ci-joint. »

2 COORDONNEES DU PORTEUR DU PROIJET

LIDL - Direction Régionale
351 Chemin des Marguerites

33140 CADAUJAC
Téléphone : 0557977700
Fax : 05.57.97.77.10

SIRET : 343 262 622 05973

Contact : M. DERVOUT Thomas

3 - DESCRIPTION DU CONTEXTE

Le projet prévoit la démolition du magasin Lidl existant (parcelles AV 623-621) puis la construction d'un nouveau magasin
sur un terrain regroupant les parcelles AV 623p, 707p et 708 représentant une superficie cadastrale de 11 601m?.

Le site concerné par le projet de reconstruction est localisé dans la zone industrielle de Frimont-Quest, au Nord du rond-
point de la RD n"1113, 3 I'Ouest du centre-ville de La Réole (cf. Figure 1).

Le site est délimité :
—  Au Nord, par l'usine de fabrication de cuisine de I'entreprise Sagne ;
—  AVEst, par Pentreprise Gerfran, usine de production d'emballages en verre ainsi que par le magasin Lidl actuel ;
= Au5ud, par la route départementale n*1113 puis par des locaux commerciaux (Bricorama, etc.) ;
—  Al'Ouest, par la route de Frimont-Nord puis la société Point 5, entreprise de montage de pneus et d’entretien
automobile, et |a société Clima Froid Aquitaine {systéme de climatisation).

Le projet comprendra la construction du magasin LIDL {surface de plancher de 1935 m?) avec 'aménagement de voiries et
de parking extérieurs {95 places) ainsi que d'espaces verts (5271 m? avec plantation d’arbres). Une nouvelle voie d'accés sera créée
au Sud du projet. Le plan de masse du projet est présenté en Figure 2.

Les travaux seront organisés en deux étapes :
—  Démolition des batiments et des infrastructures existants ;

= Construction du nouveau magasin.

Les opérations de demeolition concerneront le démantélement des batiments et infrastructures actuellement présents sur le
terrain. Une démarche sélective avec tri des déchets sera mise en geuvre : 4 semaines sont planifiées pour ces opérations.

VAL ENERGIE ENVIRONNEMENT [VALEEN)
Siége social: 16 rue Laplace 33700 MERIGNAC SIREN : 521 981 571 APF : 71128
Courriel ; siege-valeen@valeen.eu - tel : 05-56-98-95-65 — www.valeen.eu 417



Cd =5

NOTICE NATURA 2000 - COMPLEMENT AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AL CAS PAR CAS | — —— ;

Projet de reconstruction d'un magasin Lidl — lleu-dit Frimont-Ouest — La Réole [33) : w\‘_ CC N
Note complémentaire VAL636 — 6 mars 2019

La phase de construction (planifiée sur 20 semaines) sera réalisée en suivant, et comprendra les opérations suivantes :
- Terrassement et réservation pour les réseaux enterrés ;
—  Création des fondations superficielles ;
—  Gros ceuvre ;
—  Second ceuvre.

Aprés consultation des bases de données relatives aux milieux naturels, il apparait que le site d'implantation du projet n'est
pas inclus dans le périmétre d'un site répertorié (ZNIEFF, ZICO, parc naturel, NATURA 2000, etc.).
Dans le secteur d'étude, les zones suivantes sont répertoriées (cf. Figure 3} :
—  Arrété de Protection de Biotope : Cours de la Gargnne {2039,92 ha), localisée & environ 740 m au Sud du site.
L'arrété préfectoral de création de cette zone de protection date du 17 avril 1990. U'intérét de cet arrété est la
mise en ceuvre de mesures destinés A assurer |a conservation des biotopes nécessaires a la reproduction, 3
I'alimentation, au repos et a la survie des espéces de poissons protégées : esturgeon, alose, saumon atlantique et
truite de mer, truite fario, lamproie marine et lamproie fluviatile. LUarrété interdit notamment, sur les sections du
cours d'eau désignées, I'extraction de matériaux a but commercial dans le lit mineur, tous travaux, installations
ouvrages et activités susceptibles de porter atteintes aux biotopes protégées. Il autorise des travaux de remise en
état ou maintien des conditions de navigabilité et d’écoulement des eaux, d'entretien d’ouvrages, de lutte contre
les inondations ou de protection des berges sous réserve d'autorisation préfectorale ;
—  ZINIEFF de type | ; Zones de frai & Alose feintes de la Garonne localisée & environ 1200 m au Sud du terrain
d'aménagement. Cette ZNIEFF a &té identifiée en 1990 & hauteur du lieu-dit Tartifume, sur la commune de Fontet,
en tant que frayére a Alose feinte ;

—  NATURA 2000 {directive Habitat - Zone spéciale de conservation) : La Garonne, localisée 3 environ 740 m au Sud

du terrain étudié, objet de la présente Notice. Les caractéristiques de cette zone sont décrites au paragraphe S.

VAL ENERGIE ENVIRONNEMENT (VALEEN)
Sigge social: 16 rue Laplace 33700 MERIGNAC SIREN : 521 981 571 APE : 71128
Courriel : siege-valeen@valeen.eu - tel : 05-56-98-95-65 — www.valeen.eu 517



..J-.‘. WJF. b ; ¥
R
Jiomip S3

.-J.r."
"

R 18
I
i
!1‘

e

3 q‘-:.. T §
i

T~

'-;:4 :

.;&f:__l‘

(o — i
~JAf]
3

s If ko a.“...un
el sl g
Tl =
L ._I = i o - 3 ; :
. b d it %
- q.m ﬁw \ y ]
.1# " ! .ﬂ r ’I.- o
T it o
. - \gasw
B _H*h.._ o l‘aluw.l
| . ..m et
Ll

000SZ/1T

19{osd np uoitenyis ap ueyd : T un3ny

e10z/z0/81

se3 Jed S ne USWEXa P SPUBWIP
p J21550p ne Juawadwo) - gppz BAMEN Uu_«oJ

9ETIVA

—_——

{E€) 31034 v & ,1sang-juowid, up-nan

1an

jrawadsaInAul Feauy

ND32 WA




4 i) RUSEDI ARG | uou W womus | i
t_ uzaanﬂ“m wou _ o _ spaueus | BT | Rl .Ieﬂ..ﬂsﬂmmw 0OL09H eLi9) AP JIEENS
NONID - - Lnpedonast eyl omed | ¢ por
o— .-l.qlﬂ..s!i,.-.-_. |l | epnety suno s sauenpy | . 5 :ﬂ.ﬁ“ | [Ha14 0 0 U 1 S walnr] nag mned pssenipn} oJa-gll L3Arodd Na Ny 1d
SSURLOZIMIHY ONVILE TvISvd| xn | xn | 27 | e | e e rs | oy ot { I o ——s
- o v oRTRLT] s ] r
_ ' |- i-i-.ﬂuui-_..n.w P . Lo SHIDEr (s 14 s usgeyns ep e} BaANO LoU By, o S3EpNG Rytn 2 SRR
- | LR 18 QU NANEH | 58 | Y orEEl  WIHONN 30 30VIHNS L
E-u.__.bmz__ e e q e 1) i g | _ Wi R op 82uy PIGU SIS (s g 90 v op aee} L3anca B op S3vNg OVITYGYD OF LEE seianbmul sap sy '1GE
. wr | v | WAL | Ww | - Pusy op aaummdpe - | oy UV INANTIO3Y OVYINvavDd 60-Ha
000L:L Il |® I l-.l!--"__.-_..iu _va._.__--ua “.ln !ﬁ!ﬂ”ﬂ}-lﬁhn JUNEA 30 TOV4ENS | O aleued-cyne op B
i 3 sopeadhas W) | = = SUCESNAIUSD S UIRTRINRL| o aid 940200,
W | giozisueisz | amilF v spuern | 1 - ommpaus | TG fos e ey | ¢ iy FI0UY V1 0B1ES » £ | OH - KenO uouniy
THOHY vy - sangn | FE | wmbe | sum suerd pea srowdns % SEWOL QRIA P TG | £ HAd wop .
2 Sdv B T Sy mirs w2 x| o saowc3 | risrs s seowdi3 epaomns | 56 Bug op sased 9p AN unebew} J0IY V) NISYIVIN
35wHd| W0kl |d | i e vl Suauny | | Md Mdre pow auewaa | _ wepng apadhy | uno squioy uexeuBr] saeung ap kL - HENTYR




(L ’ VALG36

Lieu-dit "Frimont-Ouest” & LA REOLE (33)

V.' éE r:&‘ Notice Natura 2000 - Complément au dossler de ‘

Crerge Lovhenremerl demande d‘examen au cas par cas 18,02/2019

Echelle 1/15000
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Figure 3 : Zones naturelles recensées dans le secteur l
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Projet de reconstruction d'un magasin Lidl — lieu-dit Frimont-Ouest — La Réole {33) w'\-cc r:"l

4 DESCRIPTION DE LA ZONE D’IMPLANTATION

4.1  DESCRIPTION DU SITE — USAGE ACTUEL

Selon la base de données Corine Land Cover (actualisation de 2018), le
site est classé en tant que zones industrielles ou commerciales et installations
publiques {code 121).

En effet, le terrain est actuellement partiellement aménagé (magasin
LIDL existant et ses infrastructures de voiries, parkings} dans un environnement
majoritairement industriel et commercial.

Le terrain d'étude est compris globalement entre les cotes 62,40 m NGF
au Sud-Ouest et 64,90 m NGF au Nord-Est. Il présente une déclivité moyenne
d’environ 2,8 % vers le Sud-Ouest.

Le site d'étude peut &tre décomposé suivant 3 ensembles {cf. Figure 4)
du Nord vers le Sud ;
= Parcelle AV 707p : partie Nord du site d'étude, correspondant a une prairie en friche ;
-~ Parcelle AV 708 : partie médiane du site correspondant 3 la voirie d'accés actuelle au magasin LIDL depuis la
route de Frimont- Nord et & Pentreprise localisée & FEst, le long de laquelle est installée en petite pizzeria;
- Parcelle AV 623p : partie Sud du site correspondant au site LIDL aménagé (magasin, voirie, stationnements et
espaces verts),

Corine Land Cover 2018

Les photographies suivantes présentent I'occupation actuelle du terrain :

E o

Fossé longeant la route de Frimont-Nord [vue vers Je Sud}

Partie Sud du profet : magasin et parking LIDL {parcelle AV 623p)

VAL ENERGIE ENVIRONNEMENT {VALEEN)
Siége social: 16 rue Laplace 33700 MERIGNAC SIREN : 521 981 571 APE : 71128
Courriel : siege-valeen@valeen.eu - tel : 05-56-98-95-65 — www.valeen.eu 917
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Projet de reconstruction d'un magasin Lidl — lieu-dit Frimont-Ouest — La Réole {33) w:\_,,c'; ‘:\'I
Note complémentaire VALE36 — & mars 2019

el iy bt

Le site d'&tude, qui s'inscrit dans un secteur & vocation industriel et commercial, est un terrain déja en partie aménagé et
artificialisé : il est occupé en partie Sud par le magasin LIDL existant, des voiries et parkings alors que sa partie Nord est une prairie
en friche {isolée en contexte industriel).

D'aprés le PLU de la Réole, ce secteur est classé UX ce qui signifie qu'il correspond 3 un espace desting a Y'accueil d’activités
économiques diversifiées.

4.2 MILIEUX NATURELS

A partir d'une visite sur site et de photographies aériennes, cing types d'habitats (cf. Figure 5} peuvent étre identifiés
au droit du site :

—  Bétis et parking : d’'une surface d'environ 3950 m?, il comprend le magasin Lidl actuel, la route d'accés au centre
du site d'étude, la pizzeria et les espaces de stationnement ;

—  Espaces verts et pelouses : il regroupe les espaces verts artificiels autour du magasin Lidl et des stationnements, a
vocation ornementale ;

— Zones rudérales : elles correspondent aux espaces d'accés et de stationnement autour de la pizzeria {non
goudronnés) et aux zones herbacés le long de la voie d'accés (au centre de l'aire d'étude) et de la route du
Frimont-Nord a I'Quest ;

— Fossés : quelques fossés peu profonds sont présents sur le site, en limite Nord, en limite Nord-Ouest et le long de
la route au centre du site, ils ont une fonction de drainage et d'écoulement des eaux pluviales de la zone
industrielle ;

—  Prairie mésophile : d’'une surface de presque 6000 m?, cette prairie est présente sur |a partie Nord du site d’étude.

Ces habitats sont communs et en majorité caractéristiques de zones industrielles et commerciales {(hormis la prairie
mésophile au Nord).

Les batiments et annexes, les espaces verts et pelouses artificielles et les zones rudérales ne présentent qu'un intérét trés
faible d’un point de vue écologique ; seuls des espéces ubiguistes et/ou communes sont susceptible d'y étre rencontrées.

Les fossés, qui jouent un réle de drainage et d'écoulement des eaux pluviales présentent un intérét relativement faible, ol
quelques espéces hygrophiles communes peuvent néanmoins se développer.

La prairie mésophile, en partie Nord du terrain d'étude, représente la seule zone d’habitat naturel au droit du site et
constitue ainsi la zone potentiellement la plus intérassante d’'un point de vue écologique. Néanmains, cet intérét est limité par la
situation de la parcelle qui correspend a une « dent creuse » au sein de |a zone industrielle, lui conférant un isalement, défavorable
a l'accuell d’'une faune et d'une flore diversifiée et d’intérét. Ainsi, cet habitat présente un potentiel d'accueil pour un cortége plutdt
banal de plantes et d’insectas, caractéristiques de prairies mésophiles et pouvant ainsi avoir une fonction de nourrissage pour
Iavifaune ou la chiroptérofaune par exemple.
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4.3 ESPECES POTENTIELLEMENT PRESENTES SUR LE SITE

En I'absence d'inventaire détaillé, les espéces potentiellement présentes sur le site ont &té identifiées & partir de Ja
bibliographie disponible et de I'interprétation du potentiel d'accueil des différents habitats identifiés sur le site.

Compte tenu de I'objet de I'étude (Notice Natura 2000), une attention particuliére est portée sur les espéces citées dans le
formulaire standard de données du site Natura 2000 de la Garonne (cf. Annexe 3).

La bibliographie concernant la commune de La Réole est importante. Plusieurs catalogues de données ont été consultés

(INPN, Faune Aquitaine} et 499 espéces (cf. Annexe 2) sont recensées sur la commune dans ces bases de données :

— 5 espéces de reptile et d'amphibiens ;

- 4 espéces de mollusques ;

— 70 espéces d'insectes, araignées et autres arthropodes ;

— 10 espéces de mammiféres {aucun chiroptére) ;

— 97 espéces d'ciseaux ;

- 290 espéces de plantes ;

— 23 espéces de poissons.

Cette liste est trés importante car elle couvre I'ensemble de la commune, qui présente de nombreux et différents types
d’habitats {des milieux urbains, des milieux ruraux, la Garonne, etc.) et une grande période temporelle {2000 3 2019).

Compte tenu des habitats caractérisés sur le site d'étude, celui-ci présente un intérét écologique et une diversité spécifique
potentielle beaucoup plus réduits {quelques plantes et insectes de milieux prairiaux, quelques plantes hygrophiles et
éventuellement amphibiens communs dans les fossés, quelques espéces d'oiseaux pour Falimentation, des reptiles habitués des
zones urbaines artificielles).

Les habitats d’espéces identifiés au droit du site d'étude ont une valeur patrimoniale nulle a faible avec un potentiel
d‘accueil d'espéces plutdét communes et caractéristiques de milieux artificiels et rudéraux, d’espéces hygrophiles communes dans les
fossés et d'espéces caractéristiques de prairies mésophiles légéreament plus diversifiées mais limitées par I'isolement de |a parcelle.

Au regard des habitats caractéristiques du site, le potentiel d’accueil d'espéce patrimoniale est limité et la potentialité de
présence des espéces justifiant la zone Natura 2000 de la Garonne {neuf espéces de poissons, trois espéces d'animaux inféodés
aux milleux aquatiques et une plante localisée sur des berges envasées) est nuile.

5> CARACTERISTIQUES DE LA ZONE NATURA 2000 LA GARONNE

Comme indiqué au paragraphe 3, le terrain objet du projet de réaménagement n'est pas implanté sur une zone Matura
2000. D

Le site du réseau Natura 2000 le plus proche du projet (cf. Figure 3 et Annexe 3) est la Zone Spéciale de Conservation,
répertariée au titre de la Directive Habitat ; la Garonne (FR7200700}, localisée 3 environ 740 m au Sud du terrain étudié.

Le site de « la Garcnne » s'étend sur 6684 ha pour un linéaire de 250 km de cours d'eau. Il comprend I'ensemble du lit
mineur ainsi que les berges attenantes et se situe & cheval sur deux départements : la Gironde et le Lot-et-Garonne. Malgré les
nembreux aménagements, la Garonne et ses abords recélent des milieux et des espéces d’un grand intérét écologique. La présence
de tous les grands migrateurs amphibalins {Esturgeon d'Europe, Lamproie marine et fluviatile, Grande Alose, Alose feinte et Saumon
de FAtlantique) ainsi que la présence emblématique du Vison d’Europe et de 'Angélique des estuaires justifient l'inscription de la
Garonne au sein du réseau Natura 2000.
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5.1 ESPECES DE FAUNE ET DE FLORE REFERENCEES SUR LE SITE NATURA 2000

La zone Natura 2000 de la Garonne comprend 13 espéces inscrites 3 l'annexe |l de la directive 92/43/CEE et 8 autres
espéces importantes (cf. Tableou 1).

Espéces inscrites a Fannexe |l de la directive 92/43/CEE
Présence
historigue sur
la commune

Potentialite de
présence sur le
site du projet

Nom vernaculaire

Nom scientifique

Habitats

Invertébré
Cordulie a corps fin [ Oxygastra curtisi | Non ]_ Rivieres calmes, lacs et étangs Nulle
Poissons

Lamproie marine Petromy2on marinus 1 Oui
Lampraie de Planer Lampetra planeri Non
Lamproie de riviére Lompetra fluviatilis Non
Esturgeon d’Europe Acipenser sturio Oui
Grande alose Alosa alosa Qui Milieu agquatique Nulle
Alose feinte Alosa falfax HMon
Saumon de I'Atlantique | Sa/mo safor Non
Bouviére Rhodeus amarus Non
Toxostome Parachondrostoma toxostoma Non

" Mammiféres
Loutre d’Europe Lutra lutro i Non ¥ .
Vison d'Europe Mustela lutreolo I Non ATl T L0

Plante

Ang_élique a fruits TR AT Non Bords vaseux des rivié'res baignées Nulle
variables par la marée

Autres espéces importantes de faune et de flare
Presence
historique sur
la commune

Patentialité de
présence sur le
site du projet

Nom vernaculaire

Nom scientifique

Potentialité de présence sur le site

Poissons
Anguille d'Europe Anguilla anguilla 1 Qui Miliew aquat] Null
Brochet Esox lucius | Oui e aaganaue ==

Plantes
Glycérie aguatique Glyceria moxima Nen Bords des eaux Nulle
Oenanthe de Foucaud | Oenanthe foucaudii Non Bords. e e Nulle
Gironde et de la Dordogne
SR o O e Senecio erraticus Non Lieux humides, prés Trés faible
barbarée
Vallisnérie Valiisneria spiralis Non Eaux stagnantes Nulle
Nivéole d'été Leuc?jum gestium i substl Non Fossés et prairies humides Trés faible
Aestivum

Grande Naiade Najas marina susp. maring 1 Non Riviéres, étangs, eaux tranqguilles Nulle

Tableau 1 : Liste des espéces citées dans le site Natura 2000

Ce site Natura 2000 est d'une importance capitale pour trois espaces d'intérét communautaire prioritaire :
—  LUEsturgeon européen ;
—  LAngélique des estuaires ;
—  Etle Vison d'Europe.

D'une maniére plus générale, la Garonne joue un rble capital pour les poissons migrateurs puisqu'elle héberge, pour la
reproduction, la Lamprole marine, la Lamproie fluviatile, I'Alose feinte et [a Grande Alose. Elle est aussi un corridor de déplacement
pour le 5aumon atlantique.
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5.2 HABITATS REFERENCES DANS LE SITE NATURA 2000

La zone Natura 2000 de la Garonne comprend 6 habitats inscrits 2 l'annexe | de la directive 92/43/CEE {cf. Tableou 2).

Classes d'habitats Couverture
o ) 85,22 ha
Lacs eutrophes naturels avec végétation du Magnopatamion ou de I'Hydrocharition 127 %
Riviéres des étages planitiaires &8 montagnard avec végétation du Ranunculion fluitantis et du Callitricho- 12,88 ha
Batrachion 0,19 %
- o A \ . 77,51 ha
Riviéres avec berges vaseuses avec végétation du Chenopodion rubri p.p. et du Bidention p.p. 1.16%
’ . 3 65,4 ha
Mégaphorbiaies hygrophiles d’ourlets planitiaires et des étages montagnard 4 alpin 0.98 %
- - . - . . . 288,4 ha
Foréts alluviales a Alnus glutinosa et Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 431%
Foréts mixtes 3 Quercus robur, Ulmus laevis, Ulmus minor, Fraxinus excelsior ou Fraxinus angustifolia, 35,21 ha
riveraines des grands fleuves {Ulmenion minoris) 0,53 %

Tableau 2 : Liste des habitats cités dans le site Natura 2000

5.3 VULNERABILITE

L'analyse du contexte du site Natura 2000 de la Garonne montre une anthropisation importante, notamment au sein du lit
majeur avec la présence de grandes cultures (mais, vignes, peupleraies et vergers} mais également de pdles urbains conséquents et
d'une industrialisation marguée en aval de Bordeaux. Cette anthropisation peut étre & l'origine de problématiques sur la zone
Natura 2000.

Le Formulaire standard de données du site Natura 2000 de la Garonne indique plusieurs axes pour réduire sa
vulnérabilité :

= Améliorer |la gestion de la péche ;

—  Protéger et restaurer les frayéres ;

—  Maitriser les aménagements sur le fleuve (fibre circulation des espéces) ;
= Maitriser les pollutions ;

—  Et lutter contre les espéces invasives :

o Animales: Ragondin, Rat musqué, Vison d'Amérique, Ecrevisse de Louisiane, Ecrevisse Américaine,
Ecrevisse de Californie, Corbicule asiatique, Perche solell, Poisson-chat ou encore Pseudorasbora ;

o Végétales ; Erable négundo, Aitante ou Faux vernis du Japon Bident a fruits noirs, Chénopode fausse-
ambroisie, Vergerette du Canada, Herbe de la Pampa, Souchet vigoureux et Souchet comestible, Elodée
dense, Topinambour, Balsamine de I'Himalaya, Jussie, Paspale 3 deux épis, Renouge du lapon, Robinier
faux-acacia, Sénegon du Cap, Lampourde glouteron...

5.4 LIEN ECOLOGIQUE AVEC LE PROJET

Le projet sera réalisé sur un terrain déja en partie aménagé implanté dans la zone industrielle de Frimont Ouest 3 la Réole,
En effet, le terrain est actuellement occupé par les installations du magasin LIDL actuel au Sud, une voie d'accés en enrobé en partie
centrale avec une petite pizzéria et une prairie en fiche en partie Nord.

Aucun habitat d'intérét communautaire présent sur la 2one Natura 2000 {lacs, riviéres, faréts, etc.) de la Garonne n'a été
mis en évidence sur le site du projet {prairie mésophile, habitats artificialisés).

De la méme fagon, sur la base des données bibliographiques existantes sur la commune de la Réale et des visites de terrain,
la possibilité de rencontrer les espéces recensées sur le site NATURA 2000 de la Garonne sur le site du projet sant nulles 3 trés
faibles.

En effet, parmi les espéces de faune et de flore recensées dans 1a zone Natura 2000, seules quelques espéces de poissons
sont citées dans la bibliographie communale. Or, compte tenu des caractéristiques du site, aucun poisson ne peut étre observé sur
le terrain d'étude.

Pour les autres espéces de la zone Natura 2000 {non recensées sur l'inventaire bibliographique communal), les habitats
identifiés au droit du site ne sont pas favorables 2 leur potentielle présence.
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6 CARACTERISTIQUES DE L'IMPACT POTENTIEL DU PROJET SUR LE SITE
NATURA 2000

6.1 EFFETS PREVISIBLES DU PROJET

Le projet consiste en la reconstruction d'un magasin Lidl dans la zone industrielle de Frimont Ouest. Le terrain d'étude est
actuellement occupé par les aménagements de l'actuel magasin LIDL, le long de la RD 1113, et par une prairie en friche. Il ne
présente pas de caractéristique similaire au site Natura 2000 présenté précédemment. En effet, il ne renferme aucun habitat
caractéristique de la zone Natura 2000 de la Garonne.

Aussi, que ce soit en phase travaux ou d’exploitation, le projet n‘aura aucun effet direct sur la zone Natura 2000 de la
Garonne :
—  Absence de destruction ou détérioration d'habitats et/ou d'habitats d'espéces ;
=  Absence de destruction d'espéces;
= Absence de perturbation d’espéces dans leurs fonctions vitales (reproduction, repos, alimentation...).

L'unique incidence du projet sur le site Natura 2000 la Garonne est indirecte, liée au rejet des eaux pluviales générées par
les surfaces imperméabilisées du projet, via le fossé et le réseau pluvial longeant la RD 1113, pouvant potentiellement participer &
la dégradation de la qualité des eaux de la Garonne.

Cette incidence est néanmoins trés limitée par |a distance (740 m) séparant le site de la zone Natura 2000.

De plus, I'évaluation de la charge polluante générée par le projet a été évaluée a partir de la méthodologie du SETRA et
reste conforme aux objectifs généraux de gualité de rejets {cf. Annexe 4).

6.2 MESURES D'EVITEMENT ET DE REDUCTION

Des mesures de gestion des eaux pluviales seront mises en ceuvre pour limiter les incidences sur le milieu naturel du
ruissellement généré par les surfaces imperméabilisées du projet.

La solution définie permettra la restitution au fossé et réseau pluvial des eaux ruisselant sur le site de fagon régulée
{3L/s/ha de surface active) aprés stockage tampon dans une noue de régulation et une structure réservoir mises en place sur
F'emprise du projet (cf. Figure 6}. Ce systéme aura pour hut de ne pas aggraver les débits rejetés.

D'un point de vue qualitatif, les eaux pluviales issues du projet {dont |a charge polluante estimée par calcul est faible) seront
restituées au milieu naturel via le fossé et le réseau pluvial attenant 4 la RD 1113, Préalablement & leur déversement & débit régulé
dans le fossé, les eaux pluviales seront stockées dans une noue de régulation et une structure réservoir {avec séparation des eaux
de toitures et de voiries) garantissant un abattement de la charge polluante par décantation.

Un systéme de pré-traitement (séparateur-débourbeur d'hydrocarbures) viendra compléter le dispositif pour assainir les
eaux ruisselant sur les voiries.

Ces dispositions doivent garantir la qualité des rejets en période d'exploitation.

Par ailleurs, des procédures ont été définies en cas d’événement accidentel afin de limiter les risques de pollution. Les
structures de stockage ont été suffisamment dimensionnées pour permettre un piégeage temporaire des polluants sur site le temps
d'organiser I'intervention de services spécialisés en dépollution, si nécessalire.

Lensemble de ces mesures relatives 3 la gestion des eaux pluviales a été défini dans le cadre d'un dossier de déclaration au
titre de la Loi sur I'eau (rubrique 2.1.5.0).

Des essences végétales locales seront privilégiées pour I'aménagement des futurs espaces verts du projet, ce qui permettra
d'éviter d’éventuelles incidences liées a la dispersion d'espéces invasives.

Aussi, le projet, avec les mesures définies, n'aura pas incidence négative sur le site du réseau NATURA 2000 de la
Garonne.

VAL ENERGIE ENVIRONNEMENT {VALEEN)
Siége social: 16 rue Laplace 33700 MERIGNAC SIREN : 521 981 571 APE : 71128
Courriel : siege-valeen@valeen.eu - tel : (05-56-98-95-65 — www.valeen.eu 18/17



z #
COMPLEMENTS AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS I ] p—s f"‘ I
Projet de reconstruction d’un magasin Lidl — lieu-dit Frimont-Ouest — La Réole {33) Vf\-" Cc

Note complémentaire VALG36-B — 28 mars 2019

1 AVANT-PROPOS

La présente note complémentaire a pour objet d’apporter les réponses au courrier du 17 décembre 2018 adressé par le
Service Mission Evaluation Environnementale Pdle Projets de (a Direction Régionale de I'Environnement, de 'Aménagement et du
Logement Nouvelle-Aquitaine, dans le cadre de Iinstruction du dossier de référence 2018-7524.

Conformément au courrier précité et fourni en Annexe 1, le présent document a ainsi été établi pour apporter des
compléments au point suivant :

# « Rubrigue 4: Caoroctéristiques générales du projet (noture du projet, objectifs, procédures d’outorisation,
localisation, composantes...)
Je vous remercie de bien vouloir renseigner les points suivants :
- Dans quelle zone précisément du PLU le projet se situe-t-if ?
- Ce secteur fait-il 'objet d’une Orientation dAménagement et de Programmation ?
- Dans quelle zone du Plan de Prévention du Risque Inondation le projet se situe-t-if 2 Merci de me
transmettre le réglement de la zone concernée.
= Quelle est la nature des essences qui seront plantées ? »

2 PLAN LOCAL D’URBANISME

2.1 ZONAGE CONCERNE PAR LE PROJET

Selan le Plan d’Ensemble du Document graphique du réglement du PLU de 'a commune de la Réole, le projet est implanté
en zone UX {cf. Annexe 2).

Selon le réglement du PLU de la commune de I3 Réole, la zone UX est une zone urbaine, comprenant les ensembles
d'espaces aménagés destinées A 'accueil d'activités économiques diversifiées {sites de Frimont-Laubés et de Peyrefitte).
Le réglement complet de cette zone est présenté en Annexe 2.

Limptantation du projet dans la ZI de Frimont Ouest s'inscrit dans les orientations du Projet d'Aménagement et de
Développement Durable du PLU de la commune de la Réole visant 3 « privilégier le renforcement de Ia zone de Frimont pour les

implantations de grands commerces ou artisanales, en évitant leur dispersion au sein ou en limites de l'espace rural ».
{cf. Annexe 2).

2.2 ORIENTATION D’AMENAGEMENT ET DE PROGRAMMATION

Le terrain d'étude, localisé en zone UX, n'est pas directement concerné par une Orientation d’Aménagement et de
Programmation.

Il existe cependant une Orientation dAménagement et de Programmation pour le « site des zones AUX d’extension de la
ZAE de Frimont », dans lequel s'inscrit le site de maniére générale.

Elle est présentée en Annexe 2.

3 PLAN DE PREVENTION DU RISQUE INONDATION

La commune de la Réale est concernée par le Plan de Prévention du Risque Naturel d'Inendation des communes riveraines
de la Garonne — Secteur de Saint-Pierre d'Aurillac 3 La Réole, approuveé par arrété préfectoral en date du 23 mai 2014,

Selon la carte de zonage réglementaire du PPR Inondation sur le secteur de St Pierre d'Aurillac et La Réole, le terrain d'étude
est situé en dehors de toute zone réglementée. (cf. Annexe 3}

E
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4 ESSENCES PLANTEES

Outre des peupliers et des frénes existants et conservés sur le site du projet, les arbres plantés seront des merisiers, des
bouleaux, des érables champétres et des tilleuls.
Le plan de masse du projet présenté en Annexe 4 indique les plantations envisagées dans le cadre du projet.
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